
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 390 / 2020

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA CANALE A VILLALUNGA E VIA 1 
MAGGIO  A  SALVATERRA  MEDIANTE  REALIZZAZIONE  DI 
ATTRAVERSAMENTI  PEDONALI  RIALZATI  -  CIG  ZBD2D6434E  - 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto:"Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";
-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento".
- n. 98 del 31.07.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  assestamento generale  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D.  Lgs. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  14/2020 del  08.07.2020 concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 12.07.2020 al 30.09.2021.

Premesso che:

- con determina n. 291/2020 del 23.06.2020 è stata approvata la documentazione tecnico 
economica  redatta  dall'Ufficio  Tecnico  LL.  PP. esecutiva  dei  lavori  di  cui  all’oggetto 
nell'importo totale di € 22.500,00 di cui € 17.800,00 per lavori in appalto ed € 4.700,00 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione;

-  con  la  stessa  determina  n.  291/2020  del  23.06.2020  è  stata  adottata  determina  a 
contrarre  relativamente ai  lavori  in  argomento,  assumendo,  a  seguito della  definizione 
esecutiva degli interventi, al capitolo 77102400/2, l'impegno di spesa n. 1135/2020 per un 
importo pari ad € 22.500,00.

- con determinazione n. 316/2020 del 02.07.2020 sono stati aggiudicati i lavori 
in epigrafe alla ditta  Fratelli Bedeschi di Bedeschi Paolo & C. S.n.c. con sede 
legale  in  Via  Caduti  sul  Lavoro,  n.  21  –  42013  Casalgrande,  C.F.  e  P.IVA 
00637680356, dietro corrispettivo di € 16.208,18 oltre IVA 22% per un importo 
totale  di  €  19.773,98  che  trovano  copertura  sul  cap.  77102400/2,  imp.  n. 
1135/2020, sub-impegno n.  33/2020,  rideterminando così il quadro economico nel 
seguente modo:

- sono stati consegnati i lavori in argomento;

TOTALE
A) LAVORI

Importo lavori € 15.700,00

Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 508,18

Totale Lavori € 16.208,18

A) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori (22%) € 3.565,80

Ribasso di gara € 1.942,02

Imprevisti e arrotondamenti € 784,00

Totale somme a disposizione € 6.291,82

TOTALE GENERALE € 22.500,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  si  è ravvisata,  nel  corso dell’esecuzione dell’opera oggetto dell’appalto, la 
necessità di redigere una perizia di variante e suppletiva.

Vista  la  perizia  di  variante  suppletiva  redatta dal  Settore  Lavori  Pubblici,  prot.  n. 
11900/2020 del 30.07.2020 composta dai seguenti elaborati:

- Computo metrico estimativo e quadro tecnico economico di variante;

comportante il seguente  quadro economico variato:

Verificato che i maggiori costi dei lavori in appalto, ammontanti ad € 2.233,55 al netto del 
ribasso di  gara  (9,2056%) oltre IVA  22% per un importo totale di  € 2.724,93 possono 
essere finanziati con l’utilizzo del ribasso d’asta e degli imprevisti.

Dato atto che la suddetta variante risulta strettamente pertinente alle lavorazioni previste 
e,  oltre  a  non  alterare  la  sostanza  del  progetto,  non  ne  aumenta  altresì  l’importo 
complessivo.

Ritenuto necessario procedere all'approvazione della Perizia Suppletiva di Variante di cui 
sopra per completare correttamente l'intervento.

Visto l’art. 106, D. Lgs. n. 50/16 nel testo attuale.

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale.

Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

TOTALE
A) LAVORI

Importo lavori                                  17.933,55 

Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso                                       508,18 

Totale Lavori                               18.441,73 

A) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori (22%)                                    4.057,18 

Totale somme a disposizione                                  4.057,18 

TOTALE GENERALE                               22.498,91 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto

DETERMINA

1)  Di  approvare  la  perizia  di  variante  suppletiva  al  contratto  concernente 
l'intervento relativo ai lavori di realizzazione lavori di messa in sicurezza Via 
Canale  e  Via  1  Maggio  mediante  realizzazione  di  attraversamenti  pedonali 
rialzati  predisposta  dal  Settore  Lavori  Pubblici e  comportante  la  spesa di  € 
18.441,73 oltre Iva 22% per un importo totale di €  24.498,91 per lavori secondo il 
quadro economico indicato in premessa e composto dagli  elaborati  tecnico–
descrittivi  elencati,  depositati presso il Servizio LL.PP. Comunale  e  presenti altresì al 
prot. n. 11900/2020 del 30.07.2020.

2)  Di dare atto che la presente perizia di  variante suppletiva non comporta 
aumento  di  spesa  del  quadro  economico,  mentre  comporta  aumento 
dell'importo contrattuale per la somma  di  €  2.233,55 al netto del ribasso di gara 
(9,2056%) oltre IVA 22% per un importo totale di € 2.724,93

3)  Di  assumere,  al  cap.  77102400/2,  imp.  n.  1135/2020,  il  sub impegno n. 
40/2020, relativo ai lavori in appalto, per € 2.724,93.

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

5) ) Di ottemperare all’obbligo imposto dagli artt. 23 e 37, D. Lgs. n. 33/2013, e 
dall'art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

77102400/2 2020 40 Approvazione 
perizia di variante e 
suppletiva

FRATELLI 
BEDESCHI DI 
BEDESCHI 
PAOLO & C. 
S.N.C.

€2.724,93

Lì, 03/08/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 390 del 03/08/2020

Servizio  PATRIMONIO 

Proposta n° 697/2020

Oggetto:  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  VIA  CANALE  A VILLALUNGA  E  VIA  1  MAGGIO  A 
SALVATERRA MEDIANTE REALIZZAZIONE DI  ATTRAVERSAMENTI  PEDONALI  RIALZATI  - 
CIG ZBD2D6434E - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/08/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 390 del 03/08/2020

PATRIMONIO

Oggetto:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA CANALE A VILLALUNGA E VIA 1 
MAGGIO A SALVATERRA MEDIANTE REALIZZAZIONE DI ATTRAVERSAMENTI 
PEDONALI RIALZATI - CIG ZBD2D6434E - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E 
SUPPLETIVA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 04/08/2020 al 19/08/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 25/08/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


